TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
Capucho - Bairro CENAF, Lote 7, Variante 2 - CEP 49081-000 - Aracaju - SE - http://www.tre-se.jus.br

_selic@tre-se.jus.br_(79) 3209-8694

PROCESSO : 0002612-59.2023.6.25.8000
INTERESSADO(S) : Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade - SAO
ASSUNTO : Pedido de Esclarecimento nº 1 referente ao Edital do Pregão 03/2023

INFORMAÇÃO 1212/2023 - SELIC

A OK Office & Home, por intermédio d e Bruna Silva, enviou
mensagem em 28/02/2023, às 16h59min, para o e-mail licitacoes@tre-se-
jus.br, recebida em 1/03/2023, a título de pedido de esclarecimento, nos
termos do item 6.1.2.1 do Edital do Pregão Eletrônico 03/2023, cujo objeto é
o registro de preços para eventual aquisição de refrigeradores,
microfones e poltronas giratória.

Segue manifestação do Pregoeiro, com auxílio da Seção de Licitações.

1. PRELIMINAR
O pedido de esclarecimento é TEMPESTIVO, pois atende ao prazo de

3 (três) dias úteis anteriores à data de abertura da sessão pública, conforme art. 23
do Decreto 10.024/2019 e item 6.1.1 do Edital do Pregão 03/2023.

2. ESCLARECIMENTO
Seguem o questionamento da empresa e sua respectiva resposta.

2.1. Questionamento (conforme doc. SEI 1336070) e

respectiva resposta:

2.1.1 "Somos distribuidores da reconhecida marca americana Herman

Miller, em nosso portfolio temos o modelo Aeron Chair que possui todos os
requisitos, alto grau de similaridade, reconhecimento internacional e garantia de 12
anos para concorrer com o produto referenciado.

Poderá nos ser oportunizado a possibilidade de participar da disputa
em epigrafe com nosso modelo?

Abaixo segue detalhamento técnico do nosso modelo para avaliação
previa.

Caso não seja autorizado declinaremos da oportunidade."
[ . . . A empresa informa o detalhamento

técnico(estrutura/especificações) do produto com que trabalha.... ]
"Nosso produto possui além de vasta gama de certificações

internacionais, laudo que garante atendimento a NR17 (Norma Regulamentadora 17
do Ministério do Trabalho e Emprego), emitido por profissional legalmente habilitado
junto a ABERGO para tal finalidade.

Nestes termos,
Pede e aguarda deferimento."

O Edital de Procedimento Licitatório dispõe que:

3.3 Nas propostas serão considerados obrigatoriamente:
(...)
3.3.2 Especificações do objeto e prazos
conforme cláusula quinta deste Edital e Termo de
Referência anexado a este Instrumento.
3.3.2.1 O encaminhamento da proposta implica adesão à
descrição complementar constante do Termo de
Referência anexado a este Instrumento.
3.3.2.1.1 É desnecessária a repetição dos termos
constantes da descrição complementar.
3.3.2.1.2 Não será considerado o preenchimento do
campo em desconformidade com a descrição
complementar.
3.5 Os documentos que compõem a proposta e a
habilitação da(o) licitante melhor classificada(o) somente
serão disponibilizados para avaliação da(o) Pregoeira(o) e
para acesso público após o encerramento do envio de
lances.

6.3.1.2 Serão recusadas as propostas:
6.3.1.2.2 Cujas características não sejam compatíveis às

Informação 1212 (1336076)         SEI 0002612-59.2023.6.25.8000 / pg. 1

especificações do objeto.

Conforme reproduzido, a aferição das condições propostas pela(o)s
licitantes ocorrerá em momento oportuno, por ocasião da sessão pública.

Ademais, o detalhamento do objeto consta do Termo de Referência
anexado ao Edital, conforme se extrai do item 1.1.1.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, não se faz necessário alterar o Edital e seus

Anexos.

Em consequência, mantém-se o agendamento da sessão pública

para 07/03/2023, às 9h (horário de Brasília).

Aracaju, 03 de março de 2023.

(assinado eletronicamente)

MARCUS VINICIUS DE MORAIS CORRÊA
Pregoeiro

(assinado eletronicamente)

ISRAEL MACEDO CARVALHO
Chefe da Seção de Licitações

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS DE MORAIS CORRÊA,
Pregoeira(o), em 03/03/2023, às 11:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ISRAEL MACEDO CARVALHO, Chefe de
Seção, em 03/03/2023, às 11:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1336076 e o código CRC 93B0CCEF.

0002612-59.2023.6.25.8000 1336076v3

Informação 1212 (1336076)         SEI 0002612-59.2023.6.25.8000 / pg. 2

	Informação 1212 (1336076)